Apenas os consórcios compostos exclusivamente por empresas de pequeno porte e 
microempresas poderão usufruir dos benefícios legais da Lei Complementar nº 123/2006, desde 
que a soma do faturamento das empresas consorciadas não ultrapasse o limite previsto no inciso II, 
artigo 3º da LC nº 123/2006 (R$ 360.000,00 – trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
4.800.000,00 – quatro milhões e oitocentos mil reais). 

5.8. Aplicam-se às cooperativas enquadradas na situação do art. 34 da Lei nº 11.488/2007, no que 
couber, todas as disposições relativas às microempresas e empresas de pequeno porte. 

6. DA PARTICIPAÇÃO DE MICRO OU PEQUENA EMPRESA

[...]

O enquadramento como ME e EPP, deve ser verificado a partir da análise dos balanços 

contábeis apresentados como documento de habilitação econômico-financeira, observando se o 

somatório dos valores das ordens bancárias recebidas pela ME/EPP/COOP, no exercício anterior, 

extrapola o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), previsto no artigo 3°, 

inciso II, da Lei Complementar n° 123, de 2006, ou o limite proporcional de que trata o artigo 3°, § 

2°, do mesmo diploma, em caso de início de atividade no exercício considerado. 

6.3. Constatada a ocorrência de qualquer das situações de extrapolação do limite legal, a Comissão

[...]

DOS INVESTIMENTOS, DA REMUNERAÇÃO E VALORES 

4.1 O valor dos investimentos que serão realizados pela CONCESSIONÁRIA para fins de criação, 
confecção, fornecimento, instalação e substituições necessárias em todas as peças de mobiliário 
urbano, é estimado em R$ 29.600.000,00 (vinte e nove milhões e seiscentos mil reais), conforme 
estimativo de investimentos referente à implantação dos abrigos e totens, elaborado pelo Grande 
Recife Consórcio de Transporte, com Taxa interna de retorno máxima de referência para o 
empreendimento: 15,21%. 
4.2 A CONCESSIONÁRIA deverá cumprir rigorosamente o cronograma de instalação estabelecido no